
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 44 DEL 03/03/2023

OGGETTO: Ridefinizione macrostruttura organizzativa dell’Ente. Parziale integrazione  deliberazione Giunta Comunale n.129 del
31.08.2022

L’anno 2023, il giorno 3 del mese di marzo alle ore 14:28 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 55 del 03/03/2023
SETTORE PROPONENTE
1° Settore: Affari Generali e

Legali

SERVIZIO Istruttore
Mauro Maglio

OGGETTO

Ridefinizione macrostruttura organizzativa dell’Ente. Parziale integrazione  deliberazione Giunta 
Comunale n.129 del 31.08.2022

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Mauro Maglio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 03/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Avv. Christian Valentino Casarano
                                                                                                             

SEDUTA DEL 03/03/2023 ORE 14:28 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Ridefinizione macrostruttura organizzativa dell’Ente. Parziale integrazione  deliberazione Giunta 
Comunale n.129 del 31.08.2022

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma
1, lettere a), c), e), f), g), h), i), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Vista la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni”.

Visto  il  Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche amministrazioni”.

Visto il vigente Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi.

Visti i vigenti Contratti Collettivi nazionali di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali ;

 

Premesso che: 

ü la struttura organizzativa di questo Ente è articolata, ai sensi dell’art. 5 del vigente Ordinamento
degli Uffici e Servizi, in Settori, Servizi e Uffici;

ü con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 18.11.2021, così come integrata e rideterminata
con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  31.08.2022,  è  stato  rimodulato  l’assetto
organizzativo dell’ente e per effetto dei suddetti provvedimenti risulta come di seguito definito:

1° SETTORE: Affari Generali e Legali

2° SETTORE: Servizi Finanziari e Risorse Umane

3° SETTORE: Sviluppo Economico Attività Produttive – Tributi

4° SETTORE: Urbanistica – Patrimonio - Manutenzioni

5° SETORE: Servizi Socio Culturali e Demografici-Innovazione Comunicazione

6° SETTORE: Polizia Locale



7° SETTORE: Lavori Pubblici - Ambiente

Atteso  in  particolare  che, da  ultimo,  con  la  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del
31.08.2022  sono  state  istituite  due  nuove  strutture  autonome  il  4°  Settore  Urbanistica-Patrimonio-
Manutenzioni ed il 7° Settore Lavori Pubblici-Ambiente, onde assicurare una maggiore funzionalità ed un
più efficace controllo amministrativo degli atti, stante anche la complessità degli ambiti di intervento che
richiedono necessariamente  una autonoma strutturazione  per  una  efficace  risposta  alle  esigenze  della
collettività; 

Tenuto conto che:

 il prospetto Allegato n. 1) della D.G.C n. 129 del 31.08.2022, rappresenta l’assetto organizzativo
dell’Ente,  il  cui  modello  di  massima  aggregazione  è  costituito,  in  sintesi,  da  n.  7  Settori,
costituenti unità di massimo livello, poste al vertice dei servizi e degli uffici; 

 si  rende  necessario,  per  ottemperare  alle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  42/2004  e  alla  L.R.
n.20/2009,  assegnare le funzioni relative all’Ufficio Paesaggio, precedentemente assegnate alla
competenza del Settore IV – Urbanistica Patrimonio Manutenzioni, alla competenza del Settore
VII Lavori Pubblici Ambiente; 

Ritenuto,  pertanto,  modificare  l’assetto  funzionale,  così  come  sopra  rappresentato,  modificando  la
ripartizione  degli  uffici,  così  come  riportato  nel  prospetto  Allegato  n.  1)  della  D.G.M  n  .129  del
31.08.2022;

Riconosciuta  la  propria  competenza  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  48  comma  2 del  D.Lgs.  n.
267/2000 ss.mm.ii.,  in base al quale è di competenza della Giunta l'adozione degli atti che non siano
riservati  dalla  legge al  Consiglio  o che non ricadano nella competenza del Sindaco o di altri  organi,
nonché ai sensi dell’art.  89 comma 5 del medesimo Decreto Legislativo,  il  quale statuisce che l’Ente
Locale approva l’organigramma nella piena autonomia normativa ed organizzativa.

Acquisiti pertanto, il prescritto parere, favorevole, di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49
del Testo Unico O.EE.LL.  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come sostituito
dall’articolo 3,  comma 1,  lettera  b) del  Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.  174, attestante,  altresì,  la
regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa,  ai sensi dell’art.  147-bis  del sopra detto D.Lgs. n.
267/2000, introdotto dal citato D.L. n. 174/2012;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente atto:

1) di  aggiornare l’assetto  funzionale  dell’Ente,  così  come  sopra  rappresentato,  modificando  la
ripartizione degli uffici, così come riportato nel prospetto Allegato n. 1) di cui alla D.G.M n.129
del 31.08.2022 assegnando le funzioni relative all’Ufficio Paesaggio alla competenza del Settore
VII Lavori Pubblici Ambiente;

2)  di individuare l’istruttore amministrativo Ivan Giustizieri, quale Responsabile del Procedimento
in materia di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma
4, della Legge Regionale n. 20/2009;

3) di fissare con decorrenza immediata gli effetti di quanto stabilito nella presente deliberazione;



4) di dare atto che la presente deliberazione sostituisce a tutti gli effetti ogni altro provvedimento o
disposizione precedentemente adottata con riguardo all’organizzazione strutturale dell’Ente;

5) di disporre la necessaria informazione successiva alle OO. SS. Ai sensi della normativa vigente;

6) di trasmettere,  ai fini di quanto sopra, copia del presente atto al Segretario Generale nonché ai
Responsabili di Settore, per quanto di competenza;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta aggravi di spesa a carico dell'Ente;

8) di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  stante  l’urgenza  di  provvedere  il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

